



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

شماره نشست : ۷۶	تاریخ جلسه : ۱۴۰۰/۰۶/۲۰	ساعت شروع : ۱۶	ساعت خاتمه: ۱۸	محل نشست: اتاق تبریز
-----------------	-------------------------	----------------	----------------	----------------------

عناوین دستورجلسات

پیش از دستور

۱. گزارش بررسی بحران اقتصادی ونزوئلا و برنامه ریزی از فرصت های اقتصادی این کشور
۲. معرفی هشت نفر عضو جدید بخش خصوصی به اعضای شورا

دستور جلسه

۱. بررسی مشکلات زیرساختی آب شهرک صنعتی آیت الله هاشمی رفسنجانی و فاز توسعه شهرک و ارائه راهکار جهت رفع مشکلات مطروحه
۲. بررسی مشکلات زیرساختی برق شهرک صنعتی آیت الله هاشمی رفسنجانی و فاز توسعه شهرک و ارائه راهکار جهت رفع مشکلات مطروحه
۳. بررسی دلایل کمبود نهاده های دام و طیور و مشکلات ناشی از آن نظیر افزایش کشتار دام و ارائه راهکار جهت برون رفت از مشکلات موجود و مشکلات احتمالی این حوزه در آینده
۴. بررسی شاخص های نامناسب استان، بر اساس گزارش پایش ملی محیط کسب و کار ایران در زمستان ۱۳۹۹ "در راستای اجرای هفتاد و یکمین نشست شورای استان"

الف- دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد رضا پورمحمدی	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	داود بهبودی	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	حاضر	
۳	علی راستی	سرپرست سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	نماینده	آقای نگهبان
۴	اکبر فتحی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	نماینده	آقای اقدسی
۵	علی اصغر عباس زاده	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۶	حسین فتحی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	



۷	عادل غلامی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانک‌های استان	حاضر
---	------------	-------------------------------------	------

ب- مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	غلامرضا نوری	نماینده مجلس	غایب	
۲	حسین حاتمی	نماینده مجلس	غایب	

ج- قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	موسی خلیل الهی	رئیس کل دادگستری استان (با معاون)	حاضر	
۲	بابک محبوب علیلو	دادستان مرکز استان	حاضر	

د- شهرداری و شوراهای

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	عباس رنجبر	شهردار تبریز	نماینده	آقای محمدی
۲	رئیس شورای اسلامی استان	رئیس شورای اسلامی استان	هنوز انتخاب نشده	

ه- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق‌ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یونس ژانله	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	میرحیدر سیدیعقوبی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	نماینده	آقای رحیمی
۳	میرحبیب هاشمی	رئیس اتاق اصناف مرکز استان		

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت‌های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل‌های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	صمد حسن زاده	مدیرعامل شرکت کاشی تبریز	غایب	
۲	جمشید برزگر	رئیس انجمن انبوه سازان استان	حاضر	



فرم صورت جلسه و مصوبات هفتاد و ششمین
نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

۳	سیدباقر شریف زاده	رئیس انجمن مدیران صنایع استان	حاضر
۴	سونیا اندیش	مدیرعامل شرکت برچسب ساز	غایب
۵	محمدرضا طبیبی	مدیرعامل شرکت شکوه بناب	غایب
۶	محمدعلی کسایی	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های کشاورزی و دامپروری استان	حاضر
۷	رسول حداد	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مصرف فرهنگیان استان	حاضر
۸	سیدحسین باحجب محمدی	رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تبریز	حاضر

توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۵ دستورالعمل "تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی"، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	علی جهانگیری	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری
۲	آقای نظری	اداره کل اطلاعات استان
۳	آقای یوسف زاده	اداره کل اطلاعات استان
۴	مصطفی بهنیا	مشاور دبیرخانه شورا
۵	مرتضی نیرومند	مدیرعامل شهرک های صنعتی استان (حضور مجازی)
۶	غلامرضا شریفی	مدیرکل اداره امور مالیاتی
۷	افشین روشن میلانی	مدیرعامل شرکت آب منطقه ای
۸	اکبر فرج نیا	مدیرعامل شرکت توزیع برق استان
۹	بابک نجفیان	معاون شهرسازی و معماری اداره کل
۱۰	کاظم تیمورزاده	معاون اداره راهداری
۱۱	حمیده اسکندری	معاون برنامه ریزی و تحقیقات شرکت برق منطقه
۱۲	ناصر بهداد	مدیرعامل اتحادیه خوراک دام طیور استان
۱۳	سعید صدیقی	مدیرعامل دورنا باتری
۱۴	حمید وطن دوست	روابط عمومی دورنا باتری
۱۵	یوسف غفارزاده	مدیرعامل شرکت آب منطقه



مدیرعامل شرکت آرتا	محمد ارجمند	۱۶
مشاور دبیرخانه شورا	مصطفی بهنیا	۱۷
شرکت کیسه تبریز	آقای فرجی	۱۸

مشروح مذاکرات

پیش از دستور(۱): گزارش بررسی بحران اقتصادی ونزوئلا و برنامه ریزی از فرصت های اقتصادی این کشور

آقای یونس ژائله رئیس اتاق و دبیر شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی: بر اساس مذاکرات صورت گرفته شده با سفیر محترم جمهوری اسلامی در ونزوئلا، سفری به کاراکاس داشتیم. در این سفر شاهد آن بودیم که علیرغم روابط بسیار خوب سیاسی ایران با ونزوئلا روابط اقتصادی مناسبی با این کشور ایجاد نشده و در نتیجه بخش قابل توجهی از بازار این کشور به کشور ترکیه واگذار شده است.

در ابتدای گزارش این سفر به دلایل بحران کشور ونزوئلا می پردازیم. آیا ونزوئلا کشور فقیری است که دچار چنین ابر تومی شده است یا کشور ثروتمندیست؟!

ونزوئلا با بیش از ۲۱ درصد از ذخایر طبیعی دنیا یکی از ثروتمندترین کشورهای جهان به شمار می رود. این کشور از لحاظ منابع نفتی و طلا، مقام اول را به خود اختصاص داده و در خصوص معادن سنگ آهن و بوکسیت و آلومینا و منابع دریایی، کشور بی نظیری است.

۴۶۳ هزار کیلومتر مربع از مساحت کشور ونزوئلا را جنگل (جزو جنگل های آمازون) و ۳۰ میلیون هکتار از آن را زمین های کشاورزی تشکیل داده است. این کشور با ۱۲۰۰ میلیون بارندگی و بیش از هزار رودخانه، یکی از پر آب ترین کشورهای دنیا می باشد. ونزوئلا با جاذبه های گردشگری بی نظیر، مانند آبشار فرشته با ارتفاع ۹۷۹ متر (بزرگترین آبشار دنیا) و پارک های ملی زیبا می تواند جزو کشورهای موفق در صنعت گردشگری باشد. لیکن در حال حاضر به دلیل بحران اقتصادی و ناامنی، جذابیتی برای گردشگران خارجی ندارد. در حالیکه قبل از بحران در حوزه گردشگری درآمدهای چندین میلیارد دلار داشت.

ونزوئلا در سال ۲۰۲۰ با تورم ۲۶۰۰ درصدی مواجه شد. به صورتیکه درآمد یک ژنرال چهار ستاره در این کشور ۲۰ دلار می باشد. در بررسی های اولیه مشاهده می شود که تحریم های علیه این کشور همانند تحریم های ناجوان مردانه علیه کشور در تورم ونزوئلا سهم بسزایی داشته است. بر اساس گزارش سایت گلوبال اکونومی تورم این کشور در سال ۲۰۲۱ به ۲۷۱۹ درصد و نرخ بیکاری به ۶/۴ درصد رسیده است. همچنین براساس پیش بینی صندوق بین المللی پول نیز، تورم این کشور در سال ۲۰۲۲ به ۵۵۰۰۰۰۰ درصد خواهد رسید که فاجعه قرن محسوب خواهد شد. در این کشور مردم برای خرید مایحتاج خود بایستی پول را کیلویی پرداخت کنند. متأسفانه تمامی این اتفاقات باعث مهاجرت مردم به کشورهای کلمبیا و برزیل شده است.

عمده ترین دلیل رکود و تورم در ونزوئلا، هزینه های افراطی دولت برای طرح های پوپولیستی بوده است. با مدیریت های نادرست سرمایه در گردش شرکت ها به عنوان درآمد شرکت ها تلقی شده و سرمایه شرکت ها از بین رفته است. با مهاجرت افراد اقتصادی و حرفه ای و کارآفرین



از کشور اداره امور به دست نظامیان افتاده که هیچگونه تخصصی در خصوص اقتصاد نداشتند و این موضوع باعث نابود شدن منابع موجود شده است، به طور مثال کارخانه ماکارونی که با ۱۰ میلیون دلار هزینه اداره می شد با ۶۰ میلیون دلار اداره می شد. سقوط بهای نفت و وابستگی ۹۵ درصدی بودجه کشور به درآمد نفت، نیز از دلایل مهم این ابرتورم می باشد. با توجه به اینکه در خصوص نگهداری و توسعه تجهیزات زیرساختی، هزینه ای صورت نگرفته بود، باعث تعطیلی کارخانجات گردید. به طور مثال به علت خریداری نشدن قطعه ۱۰۰ هزار دلاری توربین پست برق، نیروگاه بزرگ برق این کشور تعطیل شده است. قیمت گذاری های دستوری دولت، اعطای ارز دولتی و ممانعت از واردات به بهانه تولید داخل از دیگر دلایل این تورم بوده است. ونزوئلا با اتخاذ سیاست های نادرست نظیر، چاپ پول و افزایش شدید دستمزد ها و حذف ۵ صفر از پول کشور و ضرب سکه های جدید و اعطای یارانه های ارزی، باعث کاهش ارزش پول ملی شد که پیامد آن ایجاد مشکلات اجتماعی و نا امنی در سراسر کشور، از دست دادن منابع و ذخائر به قیمت بسیار پائین، مهاجرت نیروی انسانی کارآمد و سرمایه گذاران کشور گردید.

کشور ونزوئلا در بحث شاخص های کسب و کار، حاکمیت قانون و اثر بخشی و کنترل فساد و کیفیت و نظارت و پاسخگویی و ثبات سیاسی رتبه های بسیار پایین و در شاخص های سهولت کسب و کار با رتبه های ۱۷۵ و ۱۹۰ منجر به فرار سرمایه گذاران از کشور شده است.

متأسفانه برخی از سیاست های ونزوئلا با سیاست های ایران شباهت هایی وجود دارد که نگران کننده است. لیکن بایست با الگو گرفتن از اتفاقات و سیاست و تجارب این کشور، از پیشامدهای ناگوار در کشور جلوگیری کرد.

بر اساس گزارش صندوق بین الملل پول حجم تولید ناخالص ایران ۶۱۰ میلیارد دلار برآورد شده است و رتبه ۲۳ را کسب کرده بود که اخیراً اعلام کرده اند به رتبه ۵۱ سقوط کرده ایم که تایید و یا رد این آمار توسط وزارت اقتصاد جای سوال است. وضعیت ما از لحاظ شاخص های تاب آوری، در شاخص اقتصادی ۱۲۹، شاخص کیفیت ریسک رتبه ۱۲۷، زنجیره تامین رتبه ۱۱۱ می باشد که جای تامل دارد.

ظاهراً عمده مشکل اساسی که مشاهده می شود، وابستگی به درآمدهای نفتی و مسئله نقدینگی و افزایش قیمت ها و کاهش ارزش پول ملی ایران و رشد فوق العاده شاخص کل بورس و سیاست های مشابه مطرح می گردد که همین موارد در کشور ونزوئلا نیز مشاهده شده است. بر فرض مثال بورس ونزوئلا در اوج در یک شب سقوط کرده است و امکان دارد همین اتفاق در ایران نیز رخ دهد. لیکن علیرغم تشابهات فوق الذکر، مواردی نظیر برخورداری از منابع طبیعی و میزان اثر گذاری و قدرت منطقه ای و همچنین ساختار اقتصادی دو کشور را از هم متمایز می کند، ایران در حوزه کشاورزی، صنعت و فعالیت های بازرگانی و خدمات و نیروی کار و صنایع سرمایه ای، اصلاً قابل مقایسه با ونزوئلا نیست و همچنین ایران بدهی قابل توجهی به کشور های خارجی ندارد. ولی تمام تمایزات بین ایران و ونزوئلا دلیلی بر عدم توجه به مشکلات اقتصادی ایران نیست. از این رو باید از تجربیات ونزوئلا استفاده کرده و با راه کار های درست، مشکلات اقتصادی کشور را مرتفع نمائیم. در این راستا می توان با جلوگیری از سیاست تکراری ناموفق دوره های قبل، حذف هزینه های افراطی و جاری دولت، جلوگیری از خروج سرمایه گذاران ایرانی با حمایت از تولید در سال حمایت از تولید و مانع زدایی اقدام نمود. در غیراینصورت خروج سرمایه گذار از کشور شدت خواهد یافت و به سمت ونزوئلایی شدن خواهیم رفت.

در این راستا پیشنهادهای نظیر حذف ارز دولتی و یارانه های مصرفی را داریم، ارز دولتی منجر به فلج شدن اقتصاد ایران شده است و اگر به صورت مستقیم پرداخت شود به مراتب بهتر خواهد بود، دریافت مالیات از بخش غیرمولد و ارائه مشوق های لازم برای بخش مولد، حذف قیمت گذاری دستوری و ایجاد تعادل براساس قانون عرضه و تقاضا، برنامه ریزی در خصوص زیرساخت ها، بهینه سازی مصرف انرژی و منابع



طبیعی را درخواست داریم. بایستی برای پابرجا نگهداشتن واحدهای تولیدی با تمام قدرت تلاش نمود و از خروج سرمایه های مالی و انسانی جلوگیری نماییم.

در خصوص استفاده از منابع ونزوئلا نیز می توان برنامه ریزی انجام داد. بر فرض مثال با توجه به زمین های حاصلخیز و فراوانی آب و منابع انسانی ارزان قیمت در ونزوئلا، می توان برنامه های کشت فراسرزیمینی و دامپروری را در دستور کار قرار داد. در این راستا اجرای کامل مواد و آئین نامه های کشت فراسرزیمینی مصوب سال ۹۵ پیشنهاد می گردد. متاسفانه قوانین و مقررات بسیار خوبی داریم که عملا استفاده نمی گردند. به عنوان مثال می توان در کشت نهاده های دامی که نیاز امروز دامداران کشور می باشد از طریق کشت فراسرزیمینی در این کشور سرمایه گذاری نمود و قبل از ورود کشور ترکیه از این فرصت استفاده کرد.

بنا به اعلام کنسولگری ایران در ونزوئلا، در حال حاضر هیات ۱۵۰ نفری ترکی در سفارت ونزوئلا فعالیت داشتند. باید زمینه هایی برای حضور یک تیم قوی در آنجا فراهم نماییم. البته جا دارد از کنسولگری تشکر نماییم که همکاری لازم را در این سفر داشتند. خوشبختانه تیم اقتصادی کنسولگری ایران در کاراکاس با سواد و مسلط بود و ارتباط قوی با رئیس جمهور و معاونین و وزرا نیز دارند که نتیجه این سفر، برگزاری جلسات بسیار خوبی بود. پیشنهاد دارم با همکاری اتاق بازرگانی تبریز هیات تجاری در زمینه هایی صادراتی اعزام گردد. چرا که این کشور شدیداً نیازمند کالاهایی هستند که می توانیم صادر کنیم. در این راستا می توانیم با شرکت "اتکا" زیر نظر وزارت دفاع هماهنگ شد. این هفته با وزیر دفاع ملاقات خواهم داشت و در این خصوص هماهنگی های لازم را انجام دهیم تا بتوانیم کالاهای ساخت تبریز را نیز به بار کشتی ارسالی آنها اضافه کنیم. همچنین می توان با تشکیل کنسرسیوم های در زمینه های چوب، دام زنده اقدام نمود و با کشت و تولید فراسرزیمینی به تامین گوشت کشور پرداخت.

در خصوص تجارت طلا نیز می توان اقدامات بسیار خوبی انجام داد. همچنین با توجه به صادرات محصولات تراکتورسازی، با افزایش صادرات به این کشور می توان در زمینه واردات اقلام مورد نیاز کشور نظیر ذرت و یا چوب یا سویا و یا دام سنگین اقدام نمود.

ماه گذشته قوانین ضد تحریم در این کشور تصویب شد که براساس آن امکان جذب سرمایه گذار خارجی برای این کشور فراهم می گردد. در این راستا اولین گروه، سرمایه گذاران ترک بودند که با اکثر پروژه های نیمه تمام قرارداد بستند. سفارتخانه ایران در ونزوئلا همکاری لازم را در سرمایه گذاران ایرانی دارند. برای قانونمند کردن روابط، از ظرفیت شورای گفتگو استفاده نمود و با دعوت از وزیر اقتصاد و وزیر جهاد کشاورزی برنامه های تجاری خود را مطرح نماییم. روابط تجاری در حال حاضر برای هر دو کشور مفید می باشد. باید از نیروی کاری که آنجا حضور دارد، حمایت شود. همچنین در این راستا از ظرفیت های تعاونی ها نیز می توان استفاده کرد و با ارائه تسهیلات، حضور فعالیت آن تیم ها را در ونزوئلا پررنگ کرد.

در صورت تایید هیاتی به این کشور اعزام گردد، کنسرسیوم های مربوطه تشکیل و جلسه ای با وزیر اقتصاد و دارایی و وزیر کشاورزی جهت برنامه ریزی های لازم هماهنگ گردد.

آقای محمدرضا پورمحمدی، استاندار و رئیس شورا: ضمن عرض سلام و تشکر از گزارش خوب و مفید آقای ژائله، به نظرم همگی با اصل موضوع موافق باشند که کمیته ای در کنار پیشنهادات عنوان شده تشکیل شود تا ساز و کارهای ارتباطی و همکاری مورد بررسی قرار گیرد. در خصوص دعوت وزرای صمت یا اقتصاد و یا جهاد کشاورزی، به دلیل زمانبر بودن، می توان پیشنهادات مشخص از جمله "خرید تضمینی محصولات سرمایه گذاران ایرانی که در قالب کشت فراسرزیمینی در کشور ونزوئلا تولید شده است از طرف جهاد کشاورزی درخواست گردد" به



وزارت جهاد ارسال نمود. این پیشنهادات به طور قطعی موثر واقع شده و فرصت خوبی برای سرمایه گذاری در خارج از کشور و تامین نیازهای کشور خواهد بود.

در خصوص تامین نهاده های اصلی، به دلیل تحریم ها مجبور به کشت سویا در کشور شدیم. ولی با توجه به کمبود منابع آبی در کشور، این کار توجیه اقتصادی نداشت. لیکن انجام کشت محصولات مورد نیاز کشور در ونزوئلا فرصت خوبی است. پیشنهاد تشکیل کمیته را دارم. بایستی با برنامه ریزی های صحیح، اقتصاد استان را از حالت بن بست خارج گردد. در این راستا اقداماتی که مستلزم مصوبات استانی می باشند، حتما تصمیم گیری گردد و مواردی که به مستلزم موافقت دولت می باشد به وزارتخانه مربوطه ارائه گردد. تا جائیکه اطلاع دارم تجاری که فعالیت برون مرزی دارند، نیازمند مکانیزم تضمین شده می باشد تا تحت الشعاع فراز و نشیب سیاسی قرار نگیرند. از این رو بایستی تضامین لازم صورت گیرد.

دلیل فاحش رکود در اقتصاد ونزوئلا، مهاجرت سرمایه گذاران و نخبگان از کشور بوده که البته شرایط کشور ما بسیار متفاوت می باشد. لیکن در هر حال باید از تجربیات تلخ درس عبرت گرفته و اقدامات لازم را به عمل آورد. موفقیت کشور در این شرایط سخت تحریم در گرو همکاری بخش خصوصی و دولت می باشد که باید در این خصوص بیش از پیش تلاش نماییم.

پیش از دستور(۲): معرفی هشت نفر اعضای بخش خصوصی شورا

آقای یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورا: لیست اعضای بخش خصوصی برای سال جاری به شرح ذیل است:

جناب آقای برزگر رئیس انجمن انبوه سازان کشور و عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تبریز

جناب آقای حسن زاده، عضو هیات نمایندگان و رئیس سابق اتاق بازرگانی تبریز

سرکار خانم اندیش، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تبریز و رئیس کمیسیون کارآفرینی، گردشگری و اقتصاد دانش بنیان

جناب آقای آقای شریف زاده، رئیس انجمن مدیران صنایع استان

جناب آقای طیبی، مدیرعامل شرکت شکوه بناب و صادرکننده نمونه سال ۱۳۹۹

جناب آقای محمدعلی کسایی، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های کشاورزی و دامپروری استان

جناب آقای رسول حداد، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مصرف فرهنگیان استان

جناب آقای سیدحسین باحجب محمدی، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تبریز

دستور جلسه (۱): بررسی مشکلات زیرساختی آب شهرک صنعتی آیت الله هاشمی رفسنجانی و فاز توسعه شهرک و ارائه راهکار

جهت رفع مشکلات مطروحه

دستور جلسه (۲): بررسی مشکلات زیرساختی برق شهرک صنعتی آیت الله هاشمی رفسنجانی و فاز توسعه شهرک و ارائه

راهکار جهت رفع مشکلات مطروحه

آقای سعید صدیقی بناب، مدیرعامل دورنا باتری: در سال ۹۸ زمینی در حدود ۴ هکتار جهت راه اندازی باتری خودرو از شهرک آیت الله هاشمی خریداری کردیم که از روز اول با مشکلات عدیده ای نظیر تحویل زمین، مشکل برق و، بحث آب مواجه شدیم. حدود یک هکتار سالن سرپوشیده داریم و تا الان موفق به اخذ مجوز از شهرک نشده ایم. در حال حاضر ۲۳۰ نفر مشغول به کار هستند. در بحث توسعه واحد بدلیل کمبود آب و برق امکان استفاده از دستگاه های خریداری وجود ندارد. در این راستا با استانداری و فرمانداری شهرستان مکاتبه نمودیم لیکن تاکنون مشکل حل نشده است. با توجه به اینکه از طرف شهرک نیز تلاش زیادی صورت گرفته است، لیکن نتیجه ای حاصل نشده است. متأسفانه علیرغم سرمایه گذاری قابل توجهی که انجام داده ایم، تاکنون نتوانسته ایم به سوددهی برسیم. لذا درخواست حل مشکلات را داریم.

آقای نیرومند، مدیر عامل شرکت شهرک های استان: مجموعه دونا باتری در فاز توسعه شهرک هاشمی واقع شده است و با توجه به اینکه اولین واگذاری در این قسمت می باشد، بدلیل مشکلات کمبود آب و برق بامشکل مواجه شده اند. اقداماتی در مورد برق شهرک آیت الله هاشمی انجام شده؛ خط انتقال این شهرک با اعتبار ۴ میلیارد تومان و تجهیز کلیدخانه با هزینه ۳ میلیارد تومان انجام شده است.

براساس صورت جلسه قبلی، قرار بر این بود که شرکت برق منطقه ای ظرفیت سازی هایی انجام دهد که از آقای دکتر میلانی می خواهیم که در این مورد توضیحات لازم را ارائه نمایند.

در خصوص کمبود آب، وزارت نیرو تخصیص هایی از تعادل بخشی در نظر گرفته بودند که ۵۰ هزار مترمکعب تخصیص شهرک آیت الله هاشمی بود و از آقای غفارزاده پیگیری هستیم که اگر این تخصیص صورت گیرد، مشکل آب حل خواهد شد. پیشنهاد دیگر در خصوص چاه گل های بهاری در شهرک بعثت می باشد که از کشاورزان آن منطقه خریداری شده است و ۲۰ لیتر بر ثانیه آب دارد. درخواست انتقال این چاه به شهرک آیت الله هاشمی را داریم. در راستای تامین آب شهرک بعثت نیز استفاده از تصفیه خانه شهر تبریز برنامه ریزی شده بود که همکاران آب منطقه اعلام نمودند به دلیل فاصله زیاد امکان پذیر نمی باشد. از آقای مهندس غفارزاده استدعا دارم این کار انجام شود.

آقای غفارزاده، رئیس آب منطقه ای استان: برای انتقال چاه موضوع مسافت و چاه های حریمی مطرح بود که هفته گذشته بنده با مراجعه به منطقه و بعد از پیمایش ۸ ساعته، دو محل مناسب برای این منظور در نظر گرفته شد که با جابجائی این چاه، ۱۸۰ هزار مترمکعب به آب شهرک اضافه خواهد شد و مشکل اساسی شهرک حل خواهد گردید.

آقای افشین روشن میلانی، مدیر عامل برق منطقه ای استان: قبل از ورود به موضوع، در خصوص سه قانون زیرساخت های شهرک های صنعتی طرح شده در گزارش اشاره می نمایم. ماده (۸۱) قانون الحاق، ماده (۵۴) قانون احکام دائمی کشور، بند (ز) تبصره (۱۵) قانون بودجه ۱۴۰۰، به هر دلیلی که برای بنده مجهول است این قوانین بطور کامل درج نشده است و خواهشمندم در صورت درج قوانین، به طور کامل درج گردد.

بر اساس بند (ز) تبصره ۱۵ قانون بودجه ۱۴۰۰، شرکت های تابع وزارت نیرو، منابع حاصل از فروش برق به شرکت های صنعتی تا ۵ هزار میلیارد ریال در قالب مشارکت توانیر به میزان ۴۰ درصد برق رسانی به شهرک های صنعتی و نواحی صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی، با آورده ۶۰ درصدی شهرک ها، در نواحی و مناطق هزینه می شود. پس ما منتظریم تا ۶۰٪ اعتبار احداث زیرساخت های برقی توسط شرکت شهرک های صنعتی تعریف شود تا بنده فردا ۴۰ درصد مابقی را فراهم کنم، بنده پیگیر این قضیه هستم و توانیر اعلام کرده است در صورت آماده بودن موافقت نامه ۶۰ درصدی، مابقی آن یعنی ۴۰ درصد را آماده نماید.

در رابطه با شهرک آیت الله هاشمی، هفته پیش جلسه ای در اتاق بازرگانی تشکیل شده و موافقتی صورت گرفت تا مشکل شهرک به صورت اولیه حل شود. قرار براین بود که دو مشتری فولادی در پست صوفیان فیدری نصب کنند که پیشنهاد شد، بجای نصب فیدر پست صوفیان، توسعه کلیدخانه پست صوفیان با مشارکت آنها انجام گردد. تا سریعا توسط فیدر نصب شده توسط شرکت شهرک های صنعتی، برق شهرک تامین شود. برای افزایش ظرفیت پست صوفیان، دو ترانس خریداری کرده ایم که یکی از ترانس ها در پست مستقر می باشد و منتظر کاهش بار منطقه هستیم تا با خاموشی محدود، ظرفیت ترانس ها را اصلاح کرده و مابقی ترانس ها به مناطق دیگر منتقل خواهد شد، این طرح مسکن تزریقی برای این سال می باشد و پروژه دائمی برای شهرک محسوب نمی شود. در صورت توسعه مجدد، مجددا مشکل پیش خواهد آمد. بنابراین درخواست ویژه بنده اینست، شهرک های صنعتی که در اولویت قرار دارند هرچه سریعتر با کمک شرکت شهرک های صنعتی مشخص شده و پیگیر آورده ۶۰ درصد گردد تا منابع تعریف شده وزارت نیرو را دریافت کنیم.

آقای یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورا: ما سعی نداریم به رابطه دو ارگان دولتی ورود کنیم. بلکه سعی داریم مشکلات بخش خصوصی را مطرح کنیم. ما اعلام می کنیم که شهرک های صنعتی قادر به تامین برق یا آب کارخانه ها نیستند و هر راهکاری که مشکل را مرتفع نماید و تصویب شود، تابع هستیم.

آقای محمدرضا پورمحمدی، استاندار و رئیس شورا: راه حلی که بتواند در حال حاضر مشکل آب را حل کند و آقای مهندس غفارزاده فرمودند انتقال چاه های گل های بهاری می باشد که شرکت برق منطقه ای انجام خواهد داد. در مورد برق، آقای دکتر میلانی فرمودند که فعلا مشکل را در چارچوبی که تعریف کردند، حل کرده اند. اما بحث مشارکت می باشد که آقای مهندس نیرومند به طور جدی پیگیر شوند و در بودجه سنواتی توسط سازمان برنامه و بودجه منظور شود و در کوتاه مدت تا تکمیل زیرساخت ها، از واگذاری زمین به سرمایه گذاران و توسعه شهرک ها خودداری گردد. و در برنامه های بلند مدت، صنایع را به سمتی هدایت کنیم که منابع آب وجود دارد. در این راستا باید نقشه استقرار واحد های صنعتی بازنگری شود.

آقای علی جهانگیری، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار: همانگونه که مستحضرید ایجاد تراکم باعث تراکم بیشتر می شود. این موارد مطروحه به صورت مسکن قابل حل است و در صورت درخواست های جدید توسعه و ارائه مجوز مشکلات مجددا ایجاد خواهد شد. در صورتیکه م.ن. عیتی برای این موضوع مطرح نشود، مشکلات ادامه خواهد داشت. تمامی واحد های اطراف تبریز در خصوص ماده ۱۱ مشکل دارند. بحث توسعه نفعی برای استان و تبریز نخواهد داشت. بی تدبیری موجود در سیستم بروکراسی دولت اینست که شرکت شهرک های صنعتی را که سازمان متولی تسهیل کننده برای ایجاد صنعت می باشد به محل خرید و فروش تبدیل کرده است که مجبور است برای ایجاد درآمد به فروش زمین بپردازد. در حال حاضر شرق استان علیرغم اینکه کمبود آب ندارد توسعه نیافته است. خواهش بنده اینست که با همت بخش خصوصی باعث ایجاد مشکل نشده و به حل مشکل کمک کنیم.

آقای اسدی، مدیر عامل شهرک هاشمی رفسنجانی: در طی ۱۵ سالی که شهرک ایجاد شده است همواره با کمبود آب مواجه بودیم. در تمامی جلسات و مراجعات به ارگان ها و سازمان های مختلف، صحبت هایی انجام شد و مصوباتی نیز اتخاذ شد. لیکن عملیاتی نگردید.

در جلسه ستاد تسهیل مجوز حفر چاه جدید مصوب گردید. لیکن شرکت آب منطقه ای اعلام کرد امکان حفر چاه در آن منطقه وجود ندارد. در اوایل تاسیس شهرک، آب مورد نیاز ۲۹ لیتر در ثانیه بوده و در سال ۹۷ چاهی اختصاص داده شده که ۷/۵ کیلومتر با شهرک فاصله دارد و ۵

لیتر بر ثانیه می باشد. شهرکی با ۱۲۸ واحد بزرگ و ۳۲ واحد کوچک و ۲۰ الی ۲۵ واحد در فاز توسعه به دلیل کمبود آب، از ساعت یک ظهر تا هفت صبح فردا آب قطع می شود. قرار بر افزایش ۵۰ هزار مترمکعب آب از طرف اداره آب بود که هنوز عملی نشده است.

همچنین قطعی برق نیز مشکلاتی برای واحدهای تولیدی ایجاد می کند و باعث خرابی دستگاه ها و بیکاری کارگر ها می گردد. علیرغم کاهش دمای هوا و کاهش مصرف، هفته ای یک روز قطعی برق داریم. تقاضا داریم به دلیل کاهش مصرف برق، قطعی برق صورت نگیرد.

آقای غفارزاده، رئیس آب منطقه ای استان: همانگونه که همه اطلاع دارند وضعیت آب های زیرزمینی منطقه شبستر بحرانی است و جزو مناطق ممنوعه می باشد. به همین دلیل به هیچ وجه امکان تخصیص آب در این منطقه وجود ندارد. چرا که در صورت صدور مجوز، پس از گذشت ۲۰ سال، دشت کاملاً خشک خواهد شد. ایجاد ظرفیت جدید و چاه جدید در تبریز و شبستر و مرند و مناطق بحرانی را به هیچ عنوان امکان پذیر نیست و فقط انتقال چاه خریداری شده توسط شهرک ها امکانپذیر می باشد.

آقای محمدرضا پورمحمدی، استاندار و رئیس شورا: همانگونه که مستحضرد تمام موارد مطرح شده به عنوان مسکن عمل خواهد کرد. راه حل اساسی بحران آب در منطقه، انتقال آب ارس می باشد که در حال نهائی شدن است. در ابتدای کار، تامین منابع را به خط اعتباری ایران و چین موکول کرده بودند که متأسفانه به دلیل تحریم عملی نشد. در دولت قبلی، ۳۵ کیلومتر از طرح با سرمایه گذاری ۳۵۰ میلیارد تومان انجام گرفته است. توافقات اولیه با قرارگاه خاتم الانبیاء انجام شده است و شرکت آب منطقه ای استان پیگیر هستند که در صورت انجام پروژه های لازم انجام خواهد شد. خوشبختانه کار پیشرفت خوبی دارد و اگر در آینده نزدیک پروژه امضا شده و شروع شود بعد از دو سال انتقال آب ارس تکمیل شده و آب دشت تبریز و دشت شبستر تامین خواهد شد.

آقای یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورا: موضوع آب در استان از اهمیت بالائی برخوردار است و بایستی اقدامات لازم صورت گیرد. متأسفانه تصمیماتی اتخاذ می شود. لیکن بعد از مدتی کمبود بودجه اعلام شده و ناتمام می ماند. در مورد آب و برق با مشکلات جدی مواجه هستیم و نایست فرصت را از دست بدهیم. بایستی عزم جدی برای حل انتقال آب ارس ایجاد شود. همچنین در خصوص تامین برق شهرک ها درخواست صدور مجوز ژنراتورهای برق ۱۰۰ مگاوات لوکال از شرکت برق منطقه ای داریم.

آقای نیرومند، مدیر عامل شرکت شهرک های استان: در سطح استان ۵۴ شهرک و ناحیه صنعتی داریم که ۵ شهرک تقاضا محور می باشند. در ۳ شهرک صنعتی شهرستان میانه علیرغم وجود آب، مراجعه سرمایه گذار بسیار کم می باشد و به همین دلیل زمین واگذار نشده است. در این راستا بایستی بسته های تشویقی تدوین گردد تا از سرمایه گذاری در این شهرک ها استقبال گردد.

در خصوص مشارکت ۶۰-۴۰ درصد شرکت شهرک ها آمادگی خود را اعمال می کند. ۳۰ درصد این مشارکت با شرکت شهرک ها است و ۳۰ درصد مابقی به عهده سازمان مدیریت و برنامه ریزی که جای تشکر از سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان دارد که در این سه سال اعتبارات خوبی برای صنایع در نظر گرفته است. مورد آخر اینکه شرکت شهرک های صنعتی استان، به جهت سرمایه گذاری در شهرک های تقاضا محور " در خصوص توسعه و تکمیل زیرساخت ها" دو هزار میلیارد متضرر شده است که در گزارش سازمان بازرسی موجود است.

دستور جلسه (۳): بررسی دلایل کمبود نهاده های دام و طیور و مشکلات ناشی از آن نظیر افزایش کشتار دام و ارائه راهکار جهت برون رفت از مشکلات موجود و مشکلات احتمالی این حوزه در آینده



آقای کسائی، مدیر عامل اتحادیه تعاونی های کشاورزی و دامپروری استان: متأسفانه در نحوه خرید و توزیع نهاده و انتقال آن به منطقه، با مشکل مواجه هستیم. از طرفی سامانه ها نیز مشکل ساز شده اند. هنگام پیش خرید پول به صورت نقد پرداخت می شود و ۴ ماه از محصول خبری نیست. بعد از ۴ ماه نیز تماس می گیرند که محصول بررسی شود تا ارسال کنیم. متأسفانه به دلیل دپو شدن نهاده ها در گمرکات، در اغلب موارد فاسد می شوند. در صورت عدم تایید و درخواست نیز چند ماه به طول می کشد تا پول به حساب ما برگردانده شود. در برخی از موارد مشاهده می شود نمونه معرفی شده با موجودی انبار متفاوت است و این نیز مشکل ساز می شود. با عنایت به تاکید استفاده از تشکل ها و سیستم مشارکت مردمی توسط مقام معظم رهبری، متأسفانه نهاده توسط واسطه ها و دلال ها خرید و فروش می شود و کننده کار از این موضوع متضرر می شود.

باتوجه به اینکه آنالیز و یا قیمت تمام شده نهاده ها از سوی تهران برای استان ها اعلام می شود و شرایط اقلیمی و دیگر مسائل مدنظر قرار نمی گیرد، لیکن نتیجه درستی حاصل نمی گردد و با مشکلات تامین نهاده مواجه می شویم. زمانی تولید بهتری خواهیم داشت که تصمیم گیری بر اساس آنالیز و فرمول مورد نیاز استان صورت گیرد.

در راستای برنامه ریزی جهت تامین نهاده های دامی استان با تعاونی ها مذاکراتی صورت گرفته است تا در قالب طرح زنجیره تولید اقدام و مشارکت انجام گیرد که در صورت برنامه ریزی صحیح در بحث صنایع تبدیلی در منطقه نتیجه مثبتی خواهیم گرفت.

آقای یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورا: بر اساس گزارش دبیرخانه شورا، وضعیت دام استان با مشکل جدی مواجه است. در مقایسه ۵ ماهه اول سال ۱۳۹۹ به نسبت ۵ ماهه سال ۱۴۰۰ کشتار دام افزایش چشمگیری داشته است. به عنوان مثال کشتار گوسفند ماده در سال جاری به نسبت سال گذشته ۲۷۹ درصد افزایش پیدا کرده که این موضوع باعث از بین رفتن دام مولد استان می شود.

مهمترین دلیل این کشتار عدم تخصیص سهمیه مورد نیاز استان می باشد. همچنین متأسفانه استان در خصوص اصلاح نژاد و دامداری صنعتی، ضعیف عمل کرده و به دلیل سنتی بودن اکثریت دامداری ها، فعالیت در این حوزه توجیه اقتصادی خود را از دست داده و نهاده های تولید شده نظیر یونجه به شهرستان های دیگر صادر می گردد.

علیرغم اینکه قیمت نهاده ها در بازارگاه تعیین می گردد، لیکن به دلیل عدم مکانیزم جامع و کامل، تمامی دام ها شناسایی نشده و نهاده های لازم به دامداری ها تخصیص داده نمی شود. در این خصوص بایستی جهاد کشاورزی مکانیزم جامعی جهت تامین نهاده های مورد نیاز دامداران ایجاد نماید.

با حذف یارانه نهاده های دامی نیز امکان افزایش قیمت وجود دارد. چرا که به دلیل ضعیف بودن نقدینگی دامداران سنتی امکان خرید دامداران کاهش خواهد یافت. لذا بایستی منابعی جهت ارائه تسهیلات به دامداران در نظر گرفته شود.

با عنایت به اینکه قیمت دام در ایران، علیرغم حمایتی بودن، نسبت به قیمت جهانی بالاتر می باشد، لذا این موضوع نیاز به بررسی بیشتر دارد. با عنایت به کاهش ۳۵ درصدی مصرف در کشور که فاجعه بزرگی برای کشور محسوب می شود، بایستی در برنامه ریزی ها توان خرید مصرف کننده نیز مورد توجه ویژه قرار گیرد.

بهای خرید حمایتی شیر ۶۴۰۰ تومان است. لیکن به دلیل سنتی بودن دامداری های استان، شیر تولید شده آلودگی بالایی دارد که این موضوع نیز نیاز به اصلاح ساختار دارد و وزارت جهاد کشاورزی بایستی به این موضوع ورود کند. به منظور طرح مسائل و مشکلات این حوزه در استان پیشنهاد دعوت معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سامانه بازارگاه به استان را دارم.

آقای محمدرضا پورمحمدی، استاندار و رئیس شورا: در بند ۸ گزارش پیشنهاد صدور مجوز صادرات دام زنده مطرح شده است. درحالیکه سعی بر اینست که جلوی اینکار گرفته شود، اگر خاطرتان باشد به صورت قاچاق به عراق فرستاده می شد.

آقای یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورا: منظور از صدور مجوز، برای دام هایست که بیش از نیاز بازار بوده و افزایش قیمت بازار باعث کاهش مصرف شده است و به دلیل کمبود نهادها و هزینه های بالای نگهداری کشتار دام اتفاق می افتد. این موضوع در صورت بررسی کارشناسی و تایید وزارت جهاد به جلوگیری از کشتار بی رویه کمک خواهد نمود.

آقای بابک محبوب علیلو، دادستان مرکز استان: واقعیت اینست که اگر در سیاست های حمایتی موجود بازنگری و تجدید نظر صورت نگیرد، دامداری و دامپروری در کشور ما رو به نابودی خواهد رفت. علاوه بر مواردی که اشاره شد در حال حاضر در حوزه تامین نهاده های دامی با کمبود جدی مواجه هستیم و قیمت نهاده های دامی بسیار بالا می باشد. متأسفانه دامدار قادر به دریافت مبالغ هزینه کرد خود نیست. در خصوص افزایش قیمت، واسطه ها و دلال ها نقش بسزایی دارند. نباید به این سادگی از این موضوع عبور کرد. تصمیمات بایستی در راستای منافع قشر زحمت کش جامعه اتخاذ گردد.

آقای اقدمی، نماینده جهاد کشاورزی استان: در سال ۱۴۰۰ در بخش دام و طیور، ۲۸۰ هزار تن انواع کنجاله، ۴۴۱ هزار تن ذرت و ۳۷۸ هزار تن جو نیاز داریم. طبق تفکیک انجام شده نیاز بخش دام در ۶ ماهه، ۶۰ هزار تن انواع کنجاله، ۶۰ هزار تن ذرت و ۱۸۹ هزار تن جو می باشد. مقداری که از در سال جاری به استان تخصیص داده شده، ۲۹ هزار تن انواع کنجاله، ۶۱ هزار تن ذرت، ۷۹ هزار تن جو می باشد که تا حدودی نیاز ذرت استان هر چند در زمان طولانی تامین شد. در تمامی استان ها روال به این صورت است که در ۶ ماهه اول خریداری شده و برای ۶ ماهه دوم ذخیره می شود. لیکن امسال به خاطر بحث خشکسالی این موضوع در استان ها انجام نگرفت و باعث کمبود شد.

آقای یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورا: آیا تعداد دام های موجود شناسنامه دار شده اند؟ چون برای تخصیص نهاده باید دام های هر روستا مسجل شده و در سامانه ثبت شوند.

آقای اقدمی، نماینده جهاد کشاورزی استان: بحث تخصیص و توزیع نهاده نه به بحث پروانه مرتبط است نه مورد دیگری؛ صرفاً براساس هویت گذاری صورت می گیرد. یعنی وقتی دامدار دام خود را پلاک گذاری کرد و ثابت کرد که مالک دام است، سهمی در نظر گرفته می شود و بهره مند می شود.

آقای محمدرضا پورمحمدی، استاندار و رئیس شورا: در برخی موارد دیده می شود دامداران بخاطر ظرفیت مرتع ها به عمد پلاک گذاری نمی کنند.

آقای اقدمی، نماینده جهاد کشاورزی استان: بعضاً پروانه چرا برای ۱۰۰ راس صادر می گردد. لیکن تعداد دام واقع ۲۰۰ یا ۳۰۰ راس می باشد. متأسفانه آمار کشتار از سال ۹۸ و ۹۹ و تا مرداد ۱۴۰۰ به شدت افزایش یافته است و این آمار بیانگر افزایش جمعیت دامی می باشد. در سال های قبل روال بر این بود که دامداران علوفه مورد نیاز را از استان های همجوار با کشت در زمین های استیجاری تهیه می کردند ولی

امسال استان های همجوار همکاری نمی کنند و با تصمیم های جزیره ای کارگروه ها در استان ها، مجوز خروج اجازه خروج علفه از استان صادر نمی گردد.

آقای یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورا: اگر همین کار در استان ما نیز انجام می گردید، علفه استان به استان های دیگر صادر نشده و تکلیف مشخص می شد.

آقای اقدمی، نماینده جهاد کشاورزی استان: کاملا صحیح است و باید در ستاد مبارزه با قاچاق کالا یا ستاد ها و کارگروه های مشابه در این خصوص تصمیم گیری شود تا مانع از خروج علفه شود. در حالت کلی مشکلات دام و طیور شامل ۱. خشکسالی و کمبود علفه ۲. کمبود نهاده به دلیل عدم تخصیص به موقع ارز، نهاده در مبادی به مقدار کافی موجود است ولی چون ارز به موقع تخصیص نمی گیرد، باعث از بین رفتن کیفیت نهاده ها می گردد. در انتقال نهاده نیز مشکلاتی مواجه هستیم. در خصوص حمل و نقل ریلی و تحویل در استان به دفعات مکاتباتی با امضای استاندار محترم انجام شده لیکن نتیجه ای حاصل نشده است. ۳. افزایش هزینه های تولید و تفاوت در قیمت بازار آزاد و دولتی خصوصا در سال جاری ۴. پایین بودن قیمت شیر و گوشت، (بیش از ۶۰٪ واحد های تولید شیر سنتی بوده به همین دلیل شیر مورد نیاز صادرات و شیر خشک مقدور نمی باشد). ۵. کمبود نقدینگی خصوصا واحد های روستائی. از طرفی کارخانجات شیر پاستوریزه بهاء شیر خریداری شده را ۳ ماهه پرداخت می کنند و از طرفی نیز نهاده به موقع به دست دامدار نمی رسد و ماندن پول دامدار در کارخانجات صنایع لبنی و نهاده باعث کمبود نقدینگی می شود.

در خصوص موارد مطرح شده، درخواست افزایش سهمیه نهاده استان، درخواست تسهیلات سرمایه در گردش کم بهره، به دلیل اینکه ۱۸٪ در بخش دام امکان پذیر نمی باشد. حذف واسطه ها، (در این خصوص تشکل ها باید ورود کرده و همکاری کنند). بخش خرید حمایتی مدنظر است آقای صدیقیان در پشتیبانی امور دامی ورود کرده تا قراردادی منعقد شود در بخش خرید حمایتی گوشت قرمز، خصوصا در بخش دام سبک پیشنهاد می گردد. در ابتدای جلسه آقای ژائله نیز کشت فراسرزمینی را مطرح نمودند که بحث بسیار مهمی است. با عنایت به بحران آبی که در استان وجود دارد بایستی برنامه ریزی های درستی در این زمینه انجام داد. در این مورد بخش خصوصی و تشکل ها می توانند اقدامات مسمر ثمری انجام دهند.

آقای یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورا: آقای دکتر خواهشمندم خروجی جلسه، تکالیفی باشد که وزارت جهاد کشاورزی اقدامات لازم در جهت صنعتی نمودن واحد های دامی کوچک با کمک بانک های استان جهت تامین منابع از وام های کم بهره انجام دهد تا در روستاها دامداری صنعتی ایجاد شده و شیر تولید شده در این دامداری ها برای تمامی واحد های صنعتی قابل استفاده باشد. اگر بودجه ای از طرف بانک ها به صورت وام کم بهره جهت سرمایه گذاری تولید شیر صنعتی به واحد های کوچک در روستاها پرداخت شود، مفید خواهد بود. بحث دوم دعوت آقای گیلان پور به تبریز می باشد تا بحث معضلات دامداران روستائی که از کد زدن دام ها خودداری می کنند، مطرح و با تصویب در حضور حضرتعالی مشکلات تامین خوراک دام استان مرتفع شده و یا ارز در اختیار بخش خصوصی قرار دهند تا خودشان وارد عمل شوند.

آقای محمدرضا پورمحمدی، استاندار و رئیس شورا: پلاک کوبی طی گذشت زمان اتفاق خواهد افتاد و آقای گیلان پور را دعوت کرده و متقاعد کنیم تا نهاده های دامی را به میزان تعداد راس دامی که در استان داریم، تامین کرده و بر افزایش میزان و سهمیه استانی تاکید داشته باشیم. پیشنهادهای که آقایان اقدمی و کسائی ارائه دادند پیشنهادهای معقولی می باشد از جمله همکاری بانک ها در جهت افزایش نقدینگی

واحد های دامی و هماهنگی لازم برای صنعتی نمودن واحد های تولیدی که این موضوع نیز قابل اجرا می باشد و بازپرداخت به موقع هزینه شیر از طرف صنایع نیز پیشنهاد معقولی می باشد که می توان به نتیجه رسید.

دستور جلسه (۴): بررسی شاخص های نامناسب استان، بر اساس گزارش پایش ملی محیط کسب و کار ایران در زمستان ۱۳۹۹

"در راستای اجرای هفتاد و یکمین نشست شورای استان"

آقای مصطفی بهنیا، مشاور دبیرخانه شورا: پیرو جلسه ای که ابتدای سال در خصوص گزارش پایش ملی محیط کسب و کار توسط دبیرخانه شورای گفتگو تهیه و توسط آقای ژانله ارائه شد، در پائیز ۹۹ رتبه ۷ را کسب کرده بودیم و طبق گزارش رسیده، در زمستان ۹۹ به رتبه ۲ رسیدیم که بهبود چشمگیری داشت. در حالت کلی در سال ۹۹ رتبه ۵ کشوری را بدست آوردیم. از ۲۸ مولفه پیمایشی که از فعالان بخش خصوصی استعلام شده بود، وضعیت تعدادی از آنها نسبت به کل کشور نامطلوب اعلام شده بود. در این خصوص کارگروهی با دستگاه های ذیربط برگزار و با آسیب شناسی حوزه ها، راهکارهای بهبود این موارد بررسی گردید.

مولفه هایی که همیشه برای فعالان اقتصادی در حد نامطلوب می باشد، به بی ثباتی سیاست ها و مقررات و رویه های اجرایی ناظر بر کسب کار، فرآیند های اداری اخذ مجوز های کسب و کار، غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه می باشد. دو مورد از این شاخص ها خارج از اختیارات استانی می باشد و در حد اقتصاد کلان می باشد. ولی در مورد فرآیند اداری اخذ مجوز های کسب و کار می توان اقداماتی در راستای بهبود انجام داد. در خصوص مولفه کمبود آب، وضعیت استان نسبت به گذشته بدتر شده است. در خصوص شاخص اخذ مجوز های کسب و کار نیز اجرای مواد ۱۴ و ۱۵ قانون بهبود محیط کسب و کار را درخواست داریم. علیرغم طرح این موضوع در جلسه ۳۴ شورا و مصوبه معرفی معاونین محیط کسب و کار سازمانها، متاسفانه تا کنون معرفی رسمی انجام نشده و در لیستی که اعلام شده بود، تعدادی کارشناس به عنوان معاونین معرفی شد که به صورت سراسری برای تشکل ها معرفی نشد. در این راستا از اداره کل امور اقتصاد و دارائی درخواست انجام این کار را داریم تا پس از معرفی اعلام عمومی برای تشکل های صنفی صورت گیرد.

در بحث رویه های ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات در هر دو فصل امتیاز پایینی کسب کرده ایم. در کارگروه تشکیل شده دو پیشنهاد آموزش صاحبان مشاغل خرد و متوسط با تکالیف مالیاتی از طریق برگزاری دوره های آموزشی و ارائه مشاوره، استفاده از حداکثر اختیارات استانی در بحث ممیزی و در بحث بخشودگی جرائم مالیاتی مطرح شد.

در حوزه دسترسی به شبکه تلفن همراه و اینترنت طبق اعلام شرکت مخابرات، اخیرا سیستم استفاده از امواج رادیویی برای بحث اینترنت های تلفن ثابت انجام داده اند، که به دلیل پایین بودن هزینه نسبت به فیبر نوری و بالا بودن کیفیت با استقبال زیادی مواجه شده و درصدد توسعه این موضوع هستند. اعلام کردند که در بحث پوشش فیبر نوری با شرکت شهرک ها توافق نامه ای دارند و اکثر شهرک ها مجهز به فیبر نوری می باشند به غیر از مواردی که خودشان متقاضی نبودند. مورد بعدی که بیان کردند، در خصوص بروز نبودن بخش آی تی برخی دستگاه های اجرائی می باشد که نیازمند افزایش پهنای باند و بروز کردن اطلاعات بخش آی تی می باشد.

در بحث برداشت های سلیقه ای از قوانین و مقررات، یک سری استعلام هایی از سوی پنجره واحد سرمایه گذاری انجام شده است که زاید بوده و بهتر است حذف شوند چون برخی سازمان ها اعلام می کنند که در این خصوص نیازی به استعلام و پاسخگویی ما نیست. درخواست نظارت بیشتر دستگاه های نظارتی بر عواملی که به این امور رسیدگی می کنند را داریم تا برداشت های سلیقه ای کاهش یابد.



در حوزه ضعف زیرساخت های حمل و نقل سهم اعتبارات عمرانی پایین بوده و از طریق افزایش اعتبارات بحث زیرساخت ها نیز بهبود می یابد. بحث مشارکت عمومی خصوصی که با حل مشکلات مربوطه می توان به این حوزه وارد شد.

آقای یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورا: در رابطه با مشکل حمل و نقل، موضوع در شورای گفتگو مطرح و واردات کامیون (حداقل دست دوم) به هزینه بخش خصوصی مطرح شد و تنها استانی که شامل این طرح نگردید، استان ما بود. تمامی مجوز ها در تهران صادر شده و به عده خاصی تعلق گرفت. در بحث صادرات در استان از جمله صادرات محصولات یخچالی از جمله میوه، کامیون یخچال دار نداریم و متأسفانه این درخواست نیز بی نتیجه ماند.

آقای محمدرضا پورمحمدی، استاندار و رئیس شورا: با تقدیر و تشکر صمیمانه از همراهی تمام عزیزان شورای گفتگو، در خصوص بحث بهبود فضای کسب و کار، پیشنهادات مطرح شده همگی ارزشمند بوده و باید پیگیری شوند و همگی شدنی و در حیطه اختیارات استان می باشد و آقای جهانگیری باید پیگیری کنند. چند سال پیش کتابی با عنوان "باز آفرینی دولت ها" چاپ شد. در این کتاب جمله ای نوشته شده بود که بسیار با ارزش بود. "با ایجاد تغییرات، دولت ها نیز تغییر می یابند." در دهه های ۶۰ یا ۷۰ که دولت خود را رقیب بخش خصوصی می دانست. این رقابت بایستی تبدیل به کنش یاری شود و طبق تاکید چندین باره رئیس جمهور باید کارهای مربوط به بخش خصوصی به خودشان محول شود. در مواردی که بخش خصوصی نیاز به اخذ امکانات از بخش دولتی می باشد همیشه تنگنا وجود دارد و نیاز است که آزادی عمل بیشتری به بخش خصوصی داده شود. کارآمدی سیستم ها زمانی اتفاق می افتد که تمام بخش ها به هم متصل شوند. در ملاقات امروز با وزیر صمت طی گزارشی بیان شد، علیرغم شرایط بد اقتصادی و کرونایی، هیچ کدام از واحد های استانی تعدیل نیرو نداشته و نرخ بیکاری در استان از ۹/۴ به ۷/۴ رسیده است که این اتفاق نتیجه غیرت و همت شما صنعتگران و کارآفرینان می باشد. آقای آل هاشمی نیز در صحبت های خود تاکید داشتند که اقدامات بایستی در شان استان انجام گیرد. و در نهایت از اتاق درخواست دارم در بحث تغییرات مدیریتی نقش فعالی داشته باشند.

آقای علی جهانگیری، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار: با تشکر از اتاق در خصوص کارشناسی های انجام شده؛ بر اساس قانون، پایش بر عهده اتاق و بهبود وظیفه وزارت دارائی و دولت می باشد، در سه سال اخیر کمیته ویژه ای در خصوص بهبود محیط کسب و کار تشکیل شده است. در سال ۹۶ رتبه ما در کل سال ۲۴ بوده است و الان در کل سال ۵ و در زمستان ۹۹، رتبه ۲ می باشد که جای تقدیر دارد. لیکن اگر رتبه یک هم کسب کنیم به این معنی نیست که گله مندی وجود ندارد. با توجه به اینکه این گزارشات توسط اتاق ایران تهیه می شود و مولفه ها به صورت کلی می باشد، پیشنهاد افزایش تعداد نمونه ها به تفکیک دستگاه های اجرایی توسط اتاق تبریز را دارم که این پایش به صورت پایلوت در استان صورت گیرد تا مشکلات به صورت دقیق احصاء شده و پیگیری ماسیل از دستگاه مربوطه انجام گیرد.

آقای یونس ژائله، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورا: تشکر و قدردانی از آقای دکتر پورمحمدی، درخواست می کنیم معاونت کسب و کارهایی که ادارات موظف به معرفی آنها بودند حتما فردی که می تواند موثر باشد معرفی کرده تا بتوان مشکلات را براحتی حل کرد.

مصوبات استانی

ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات

<p>۱. تشکیل کمیته ای جهت استفاده از فرصت های سرمایه گذاری در کشور ونزوئلا با همکاری اتاق بازرگانی تبریز و استانداری آذربایجان شرقی</p> <p>۲. ارسال هیات تجاری در زمینه های مختلف توسط اتاق بازرگانی تبریز با همکاری استانداری آذربایجان شرقی</p> <p>۳. به جهت استفاده از زمین های حاصل خیز، فراوانی آب و منابع انسانی ارزان قیمت در ونزوئلا، برنامه ریزی لازم جهت کشت فراسرزمینی و دامپروری جهت پیاده سازی در این کشور انجام گیرد. در این راستا اجرای کامل موادآیین نامه کشت فراسرزمینی مصوب ۱۳۹۵، پیشنهاد می گردد.</p> <p>۴. ایجاد کنسرسیوم های صادراتی جهت صادرات مواد اولیه به ونزوئلا و سرمایه گذاری در زمینه های مختلف نظیر انواع نهاده های مورد نیاز کشور، چوب، دام زنده و گوشت، طلا و ... و واردات آن به کشور</p> <p>۵. صادرات کالاهای ارزان قیمت و صادرات ماشین آلات و ادوات کشاورزی، بیوتکنولوژی، نانوتکنولوژی و لوازم خانگی و الکترونیک</p> <p>۶. انتقال دانش فنی در زمینه صنعت نفت، گاز و پتروشیمی</p> <p>۷. صدور خدمات فنی- مهندسی از جمله در حوزه خودرو، مصالح ساختمانی، سیمان، اقلام دارویی و کالاهای بهداشتی</p> <p>۸. کنسولگری ایران در ونزوئلا لیست کاملی از فرصت های سرمایه گذاری در کشور ونزوئلا را تهیه و در اختیار بخش خصوصی قرار دهد.</p>	<p>بررسی بحران اقتصادی کشور ونزوئلا و ارائه پیشنهاداتی جهت استفاده از فرصت سرمایه گذاری در این کشور</p>	۱
<p>۱. با همکاری شرکت شهرک های صنعتی استان و شرکت آب منطقه ای استان، در اسرع وقت چاه گل های بهاری به شهرک هاشمی رفسنجانی انتقال یابد.</p> <p>۲. با عنایت به محدودیت منابع آبی در منطقه شهرک هاشمی رفسنجانی، شرکت شهرک های صنعتی در اسرع وقت تصفیه خانه این شهرک را احداث و با بازچرخانی آب، آب مورد نیاز شهرک را تامین نماید.</p> <p>۳. با مد نظر قرار دادن محدودیت های منابع آب در منطقه، به هیچ عنوان اقدامی جهت توسعه این شهرک صورت نگیرد.</p>	<p>بررسی مشکلات زیرساختی آب شهرک صنعتی آیت الله هاشمی رفسنجانی و فاز توسعه شهرک و ارائه راهکار جهت رفع مشکلات مطروحه</p>	۲

<p>۱. در اسرع وقت جلسه ای با حضور نمایندگان شرکت های توزیع نیروی برق استان، برق منطقه ای استان، شرکت شهرک های صنعتی استان و مصرف کنندگان بالای ۲ مگا وات برق در خصوص تغییر نحوه مشارکت این مصرف کنندگان "به نحوی که بجای نصب فیدر در پست صوفیان و تحویل به شرکت توزیع برق استان، تحویل انشعاب آنها در کلیدخانه شهرک آیت الله هاشمی صورت گیرد." برگزار گردد تا هم هزینه مصرف کنندگان بالای ۲ مگاوات کاهش یابد و هم مشکلات تامین برق مصرف کنندگان شهرک حل گردد.</p> <p>۲. شرکت برق منطقه ای استان و شرکت شهرک های صنعتی استان و سازمان مدیریت و برنامه استان، اقدامات لازم را در راستای اجرای بند (ز) تبصره (۱۵) قانون بودجه ۱۴۰۰، "مشارکت توانیر به میزان ۴۰ درصد در برق رسانی به شهرک های صنعتی و نواحی صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی، با آورده ۶۰ درصد آن شهرک ها، نواحی و مناطق" در دستور کار قرار خود دهند.</p> <p>۲. سازمان مدیریت و برنامه استان با استفاده از ظرفیت ماده (۵۴) قانون احکام دائمی، اقدامات لازم را جهت تامین برق مورد نیاز شهرک هاشمی رفسنجانی انجام دهد.</p>	<p>بررسی مشکلات زیرساختی برق شهرک صنعتی آیت الله هاشمی رفسنجانی و فاز توسعه شهرک و ارائه راهکار جهت رفع مشکلات مطروحه</p>	۳
<p>۱. آقای دکتر خواهشمندم خروجی جلسه، تکالیفی باشد که سازمان جهاد کشاورزی اقدامات لازم در جهت صنعتی نمودن واحدهای دامی کوچک با کمک بانک های استان جهت تامین منابع از وام های کم بهره انجام دهد تا در روستاها دامداری صنعتی ایجاد شده و شیر تولید شده در این دامداری ها برای تمامی واحدهای صنعتی قابل استفاده باشد. اگر بودجه</p> <p>۲. دعوت از معاون محترم امور تولیدات دامی و معاون محترم توسعه صنایع تبدیلی و کسب و کارهای کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی جهت طرح مشکلات دامداران و حوزه های مربوط و ارائه راهکار جهت رفع مشکلات این حوزه در استان</p> <p>۲. به دلیل خشکسالی موجود، واردات نهاده های دامی در حال حاضر ضروری می باشد، از این رو سازمان جهاد کشاورزی استان مجوز واردات نهاده های مورد نیاز استان از طریق مبادی ورودی همجوار و نزدیک را به تشکل ها و فعالین این حوزه صادر نماید و گمرکات استان در کمترین</p>	<p>بررسی دلایل کمبود نهاده های دام و طیور و مشکلات ناشی از آن نظیر افزایش کشتار دام و ارائه راهکار جهت برون رفت از مشکلات موجود و مشکلات احتمالی این حوزه در آینده</p>	۴

<p>زمان ممکن مجوز ترخیص محموله های مربوطه را صادر نمایند. (جهت تسهیل و کاهش هزینه های از حمل و نقل ریلی می توان استفاده کرد).</p> <p>۴. تخصیص تسهیلات سرمایه در گردش کم بهره برای تامین نهاده و علوفه برای تشکل ها و واحدهای دامداری (از جمله طرح تسهیلات اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایری)</p> <p>۷. سازمان جهاد کشاورزی استان در راستای تامین نهاده های مورد نیاز استان برنامه ریزی لازم را جهت کشت فراسرزمینی و تخصیص خط اعتباری ویژه در دستور کار خود قرار دهد.</p>		
<p>۱. با توجه به اینکه موانع موجود بر سر راه فرایندهای اداری و اخذ مجوزهای کسب و کار در دستگاه های اجرایی، جزو نامطلوب ترین مولفه فضای کسب و کار استان شناسایی و اعلام شده است، پیشنهاد می گردد تا اداره کل اموراتصادی و دارایی در راستای اجرایی نمودن مواد ۱۴ و ۱۵ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار (بند ۴ مصوبه سی و چهارمین جلسه شورای گفتگوی استان در سال ۱۳۹۶ مبنی بر معرفی معاونین بهبود محیط کسب و کار دستگاه های اجرایی استان) ضمن اجرایی نمودن این مصوبه، نسبت به برگزاری جلسات کارشناسی با معاونین مذکور در دستگاه های اجرایی، اقدامات لازم را در رفع موانع مربوطه بعمل آورد. ضروری است تا مسئولین معرفی شده در سطح معاونین دستگاه های اجرایی بوده و اطلاعات کافی در ارتباط با فضای کسب و کار حوزه مربوطه داشته باشند.</p> <p>۲. در خصوص رویه های ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات، پیشنهاد می گردد تا اداره کل امور مالیاتی استان ضمن آگاهی بخشی به فعالان کسب و کارهای خرد و متوسط در ارتباط با تکالیف و قوانین مالیاتی از طریق برگزاری دوره های آموزشی و ارائه مشاوره، نسبت به استفاده حداکثری از اختیارات استانی جهت اجرای رویه های عادلانه ممیزی و بخشودگی جرایم مودیان، همراهی و حمایت لازم را از فعالان بخش خصوصی استان بعمل آورد.</p> <p>۳. در خصوص شاخص ضعف زیرساخت های حمل و نقل، با توجه به موقعیت متفاوت استان و قرارگیری ۳ کریدور جهانی حمل و نقل و ترانزیت دنیا در منطقه شمالغرب کشور، پیشنهاد می گردد دستگاه های متولی توسعه زیرساخت های حمل و نقل و سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان اهتمام ویژه ای جهت افزایش سهم اعتبارات عمرانی استان</p>	<p>بررسی شاخص های نامناسب استان، بر اساس گزارش پایش ملی محیط کسب و کار ایران در زمستان ۱۳۹۹ "در راستای اجرای هفتاد و یکمین نشست شورای استان"</p>	۵



<p>فراهم نمایند و اقدامات لازم را در خصوص رفع موانع مربوط به مشارکت عمومی - خصوصی و استفاده بالقوه از توان بخش خصوصی در توسعه این بخش را در دستور کار خود قرار دهند.</p> <p>۴. در خصوص شاخص محدودیت های دسترسی به شبکه تلفن، همراه و اینترنت، پیشنهاد می گردد دستگاه های اجرایی با بکارگیری کارشناسان زبده در زمینه IT از امکانات حداکثری شرکت مخابرات در افزایش پهنای باند و پوشش اینترنتی سامانه های خود استفاده نمایند تا مشکلات موجود در ارتباط با سامانه ها مرتفع گردد.</p> <p>۵. در خصوص مولفه مربوط به برداشت های سلیقه ای از قوانین و مقررات توسط مأموران محیط زیست، شهرداری، گمرک و بهداشت، که رتبه ۲۲ کشوری را به خود اختصاص داده و جزو موانع فضای کسب و کار استان بشمار می رود، پیشنهاد می گردد: ضمن حذف برخی استعلامات زاید از پنجره واحد، دستگاه های نظارتی استان نیز اهتمام ویژه ای را در جلوگیری از این برداشت های سلیقه ای از سوی مأموران مربوطه، داشته باشند.</p>	
--	--

موضوعات ملی و فراگیر		
پیشنهاد / پیشنهادات	عنوان دستور جلسه	ردیف
<p>۱. افزایش سهمیه نهاده دامی استان با مد نظر قرار دادن تعداد دام، شرایط اقلیمی و مسافت استان ها و تحویل به موقع به فعالین این حوزه</p> <p>۲. حذف یارانه واردات نهاده های دامی یا تخصیص ارز برای واردات نهاده برای استان</p> <p>۳. خرید حمایتی دام توسط شرکت پشتیبانی امور دام</p> <p>۴. اصلاح سامانه هویت دام توسط مرکز اصلاح نژاد و بهبود تولیدات دامی کشور به نحوی که امکان ویرایش و حذف دام های به فروش رفته و کشته شده فراهم گردد.</p> <p>۵. با عنایت به کمبود نهاده های دامی در حال حاضر، مجوز صادرات دام زنده به صورت موقتی به دامداران صادر گردد تا دامداران بتوانند هزینه های خود را پوشش دهند.</p>	<p>بررسی دلایل کمبود نهاده های دام و طیور و مشکلات ناشی از آن نظیر افزایش کشتار دام و ارائه راهکار جهت برون رفت از مشکلات موجود و مشکلات احتمالی این حوزه در آینده</p>	۱



<p>۶. اجرای کامل ماده (۱۲) قانون نظام جامع دامپروری کشور</p> <p>۷. خرید حمایتی شیر توسط سازمان تعاونی روستائی از دامداران و پرداخت به موقع بهاء شیر</p> <p>۸. پرداخت یارانه شیر به دامداران بجای پرداخت به کارخانجات تولید لبنی</p> <p>۹. کاهش عوارض صادرات شیر خشک به منظور حمایت از دامداران و کارخانجات لبنی</p>		
---	--	--